
 

Danske Patienter er paraply for patientforeningerne i Danmark. Danske Patienter har  17 medlemsforeninger, der repræsenterer 79 patientforeninger og 862.000 
medlemmer:  Astma-Allergi Danmark, Bedre Psykiatri, Colitis Crohn-Foreningen, Danmarks Lungeforening, Danmarks Psoriasis Forening, Dansk Epilepsiforening, 
Dansk Fibromyalgi-Forening, Diabetesforeningen, Gigtforeningen, Hjerteforeningen, Kræftens Bekæmpelse, Landsforeningen af polio-, trafik- og ulykkesskadede 
(PTU), Landsforeningen mod spiseforstyrrelser og selvskade (LMS), Nyreforeningen, Parkinsonforeningen, Scleroseforeningen og Sjældne Diagnoser. 
 

 

 

 

 

 

 

Høring af evaluering af Sundhedsstyrelsens vejledning om fravalg af 
livsforlængende behandling, herunder genoplivningsforsøg og om 
afbrydelse af behandling uden for sygehuse. 

Danske Patienter takker for muligheden for at bidrage til evalueringen og 
har følgende kommentarer: 

Danske Patienter finder, at vejledningen har givet en præcisering af 
handlepligt og behandlingsmæssigt ansvar hos det sundhedsfaglige 
personale i forhold til genoplivning og anden livsforlængende behandling. 
Vejledningen præciserer ligeledes rammerne for borgernes 
selvbestemmelsesret på området. Det er dog Danske Patienters vurdering, 
at vejledningen endnu ikke har haft den store effekt i praksis, ud over at 
alarmcentralen er blevet bedre til at stille diagnosen og på den baggrund 
vurdere, hvornår der skal ydes genoplivning.  

Det er endvidere Danske Patienters opfattelse, at borgere fortsat oplever, 
at det er svært at få lov til at frasige sig genoplivende behandling, hvis de 
ikke er syge, ældre eller ikke ønsker livsforlængende behandling.  

Det er Danske Patienters vurdering, at der er et ønske fra patienter og 
pårørende om, at der er mulighed for at drøfte, hvorvidt man ønsker 
genoplivende behandling eller ej.  

I forhold til den ældre gruppe borgere kunne en måde at sikre, at lægen 
tager den nødvendige samtale med borgeren om genoplivende behandling 
være, at der indføres et krav om, at lægen skal tage en samtale med alle 
nye borgere på plejehjem om genoplivende behandling og derefter få 
svaret journaliseret.  

Danske Patienter finder endelig, at der er behov for at sikre en hurtigere 
og nemmere adgang til journal og/eller livstestamente, således at 
fagpersonale hurtigt har adgang til information om genoplivende 
behandling. 
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